

Heden & Fjorden  
Birk Centerpark 24  
7400 Herning  
Att. Jørgen Poulsen, Hedens Landboforening  
og Lone Andersen, familielandbruget Vestjylland

Natur og Grønne områder  
Enghavevej 10  
7400 Herning  
Tlf.: 9628 2828  
Lokal 9628 8144

ngolh@herning.dk  
www.herning.dk

Sagsnummer.:  
00.00.00-P19-1622-07

Kontaktperson:  
Louise Berg Hansen

Dato: 26-08-2013

## F O R S L A G

### Svar på høringssvar til Herning Kommunes Naturpolitik

Herning Kommune takker hermed for det fremsendte høringssvar til Herning Kommunes naturpolitik. Vi har modtaget høringssvaret den 18. juni 2013. Høringssvaret har været behandlet på Teknik- og Miljøudvalgets møde 2. september 2013.

I stiller spørgsmålstejn ved om Kommunen har økonomi til at bære en så ambitiøs naturpolitik. Til det vil jeg sige at der hvert år, i forbindelse med budgetforhandlingerne, bliver afsat midler i kommunens budget, ligesom forvaltningen forsøger at søge midler hjem fra eksterne puljer, til at realisere naturpolitikens mål.

I påpeger, at erhvervet fortsat skal kunne producere fødevarer på et bæredygtigt grundlag og samtidig sikre, at lokale forarbejdningsevner har de fornødne råvarer til videreforarbejdning, så beskæftigelsesgrundlaget dermed kan opretholdes eller udbygges. Det er jeg helt enig i.

I påpeger, at naturbeskyttelse har større prioritet end benyttelsen. I mener, at benyttelse bør prioriteres højere. Mit svar er, at kommunen prioriterer højt, at naturen bliver benyttet. Der skal f.eks. udarbejdes en friluftslivstrategi, som skal beskrive de tiltag, kommunen ønsker at tage, for at borgere kommer til at benytte naturen mere. En anden form for benyttelse, der lægges op til, er, at der skal flere græssende dyr ud i landskabet.

I påpeger, at Herning Kommunes mål om at gå længere end det fælles europæiske mål om standsning af tabet af biodiversitet inden udgangen af 2020, er for ambitiøst. Mit svar hertil er, at målet om at øge biodiversiteten, og dermed gå længere end det fælles europæiske mål, stammer fra Green Cities-målsætningerne, som kommunen politisk har valgt at tilslutte sig.

I anfører, at målet om at øge kvaliteten på beskyttede arealer og øge den beskyttede naturs andel, formentlig kan give problemer i forhold til udvidelse af husdyrproduktion. Mit svar er, at udvidelse af husdyrproduktion reguleres gennem Husdyrloven. Hvorvidt udvidelse af en husdyrproduktion kan vanskeliggøres af den omkringliggende naturs kvalitet, beror på konkrete vurderinger.

I anfører, at Herning Kommune i forbindelse med Green Cities samarbejdet har udpeget 59 ansvarsarter. Har Kommunen råd til at være så ambitiøs på naturområdet? Mit svar er, at 12 ud af 59 ansvarsarter (ca. 20 %) er ikke

observeret i Herning Kommune siden 2008, hvor naturpolitikken blev vedtaget første gang. Dertil skal siges, at kommunen ikke har lavet intens eftersøgning af ansvarsarterne. De 59 ansvarsarter er en liste over arter, der har betydning for naturen i Midt- og Vestjylland. Det er arter, som er truede, og som har behov for en eller anden form for opmærksomhed, men der er ikke nødvendigvis tale om kostbare indsatser.

I mener ikke, at planen bør foreskrive, hvor mange km vandløbstrækning, der årligt skal sikres målopfyldelse. Så længe man lever op til vandplanerne, må det være godt nok. Mit svar hertil er, at Naturpolitikken præciserer, at vandløbenes kvalitet skal være i overensstemmelse med kravene i vandplanerne. Samtidig er det vigtigt at have nogle konkrete målbare mål i en politik, så det er muligt at måle om resultatet er nået. Derfor er der sat et antal km vandløbsstrækning, der årligt skal sikres målopfyldelse.

I savner generelt, at der formuleres hensigtserklæringer om de rekreative udfoldelsesmuligheder i naturen. Til det vil jeg sige, at inden naturpolitikken næste revision skal der udarbejdes en friluftslivstrategi, som mere detaljeret beskriver kommunens ambitioner omkring anvendelsen af naturen.

Til målet for ådale, enge og moser spørger I: hvilke områder er det man har i tankerne? Og er det indsatser, som ligger ud over den planlagte i Natura 2000-planerne? Mit svar er, at der på nuværende tidspunkt ikke er udvalgt specifikke områder til de enkelte indsatser. Indsatserne kan kun laves i samarbejde med lodsejere og på frivillig basis. Natura 2000-indsatsen ligger indenfor Natura 2000-områderne, mens naturpolitikindsatsen kan ligge i hele kommunen, hvor den værdifulde natur findes.

I spørger om indsatsen i skovene er rettet mod de stats- og kommuneejede skove? Svaret er, at indsatsen i skovene er rettet mod Herning Kommunes egne skove.

I formoder at de mange tiltag vil komme til at ske via frivillige aftaler med lodsejere og med fuld kompensation. Alle indsatser i naturpolitikken kommer til at ske i samarbejde med den enkelte lodsejer og udelukkende på frivillig basis.

Ingen af bemærkningerne har givet anledning til ændringer i naturpolitikken.

Med venlig hilsen

Finn Stengel Pedersen